
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Central

quinta-feira, 3 de maio de 2012 Ano II - Edição nº 00055

Prefeitura Municipal
 de Central publica

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B770516E517F824E63281F6BC532BDA7



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Central

SUMÁRIO
• Decreto n° 047 / 2012 de 23 de Abril de 2012 - Dispõe sobre nomeação de Servidor Público Municipal de Central - Bahia, e dá outras

providências.

• Decreto n° 048 / 2012 de 24 de Abril de 2012 - Exonera, a pedido, na forma do Art. 64º, I, da Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, o
Servidor Público Municipal Heverton Veríssimo Luiz dos Santos, ocupante do Cargo de Recepcionista, lotado na Secretaria Municipal de
Educação.

• Decreto n° 049 / 2012 de 25 de Abril de 2012 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de Auxiliar
Operacional - Maxixe, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Alcilene Reis De Araujo, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no
Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 050/ 2012 de 25 de Abril de 2012 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de Vigilante -
Maxixe, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Itamar Rodrigues da Silva, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no Plano de
Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 051/ 2012 de 25 de Abril de 2012 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de Enfermeiro
de Unidade Básica, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Cáio Cézar Oliveira Dourado, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos
no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 052 / 2012 de 25 de abril de 2012. - Exonera, a pedido, na forma do Art. 64º, I, da Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991, o
Servidor Público Municipal Fagner Batista de Abreu, ocupante do Cargo de Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

• Decreto n° 053/ 2012 de 26 de Abril de 2012 - 	Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de Agente de
Portaria-Morro de Lucio, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Keilla  Alves da Silva, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no
Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 055/ 2012 de 27 de Abril de 2012 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de -Cozinheira -
Sede Secretaria de Ação Social, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Gleide Dias da Silva, que receberá, como remuneração, os vencimentos
atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Decreto n° 056 / 2012 de 03 de Maio de 2012 - Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao Cargo de
Administrador, Central - Bahia, o (a) Sr.(a) Rodrigo Alves de Carvalho, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no
Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade.

• Edital nº. 011 / 2012 - Autoriza a admissão dos candidatos aprovados e classificados no Concurso Público Municipal, com resultado
homologado dia 09 de novembro de 2010, Conforme Relação Anexa.

• Portaria nº. 033-A / 2012 de 20 de Abril de 2012 - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) Raniere Gonçalves de
Souza, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor da Divisão de Almoxarifado, no âmbito da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e
Serviços Públicos, Município de Central, Estado da Bahia.

• Portaria nº. 030 "B" / 2012 de 30 de Março de 2012 - Exonera, a pedido, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) José Porto
Landino, do Cargo Comissionado de Gerente do Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Saúde, Município de Central,
Estado da Bahia.

• Portaria nº. 035 / 2012 de 02 de maio de 2012 - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) Erneide Mendes da Silva,
para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da Seção de Centros de Informática, no âmbito da Secretaria Municipal de Educação,
Município de Central, Estado da Bahia.

• Portaria nº. 036 / 2012 de 02 de maio de 2012 - Exonera, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) Claudíceia Souza Maciel,
do Cargo Comissionado de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Município de Central, Estado da Bahia.

• Portaria nº. 037 / 2012 de 03 de maio de 2012 - Exonera, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) Marcos Rocha Britos, do
Cargo Comissionado de Gerente do Departamento Administrativo e de Pessoal, no âmbito da Secretaria de Educação, Município de
Central, Estado da Bahia.

• Portaria nº. 038 / 2012de 03 de Maio de 2012 - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) MARCOS ROCHA BRITO,
para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de Educação do Município de Central, Estado da Bahia.

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B770516E517F824E63281F6BC532BDA7



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 047 / 2012 

De 23 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de NUTRICIONISTA, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) NADYANE MENDES 
CALIXTO, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no Plano de 
Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 23 de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0B6103F6DB53BECCE22DD2471EFAD844

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de Gestão 
Administrativa 

DECRETO N° 048 / 2012 

De 24 de abril de 2012. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO 
de Servidor Público Municipal, 
que indica. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando pedido apresentado pelo Servidor Público Municipal infra 
radicado, no sentido de interromper definitivamente as atividades atribuídas ao seu cargo, 
 

  RESOL VE :  
 
  Art. 1° Exonerar, a pedido, na forma do Art. 64º, I, da Lei Municipal nº. 243, 
de 12 de abril de 1991, o Servidor Público Municipal HEVERTON VERÍSSIMO LUIZ 
DOS SANTOS, ocupante do Cargo de RECEPCIONISTA, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior, fica caracterizada a 
vacância do cargo de RECEPCIONISTA, conforme preceitua o Art. 63º, do diploma legal 
supra mencionado. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 24 de abril de 2012. 
 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

41AD0BC1E87EBB1F8D64C9C274C7446F

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 049 / 2012 

De 25 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de AUXILIAR OPERACIONAL - MAXIXE, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) 
ALCILENE REIS DE ARAUJO, que receberá, como remuneração, os vencimentos 
atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 25 de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1A7530CFB88FB04F4A99C66D3387816

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 050/ 2012 

De 25 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de VIGILANTE - MAXIXE, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) ITAMAR RODRIGUES 
DA SILVA, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no Plano de 
Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 25 de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8313AD486A20B3F3B7FE8BC80495AED0

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 051/ 2012 

De 25 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de ENFERMEIRO DE UNIDADE BÁSICA, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) CÁIO 
CÉZAR OLIVEIRA DOURADO, que receberá, como remuneração, os vencimentos 
atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 25 de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F3E989E643A4F59E2C62A60105403888

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Secretaria Municipal de Gestão 
Administrativa 

DECRETO N° 052 / 2012 

De 25 de abril de 2012. 
 

Dispõe sobre EXONERAÇÃO 
de Servidor Público Municipal, 
que indica. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais, 
 

Considerando pedido apresentado pelo Servidor Público Municipal infra 
radicado, no sentido de interromper definitivamente as atividades atribuídas ao seu cargo, 
 

  RESOL VE :  
 
  Art. 1° Exonerar, a pedido, na forma do Art. 64º, I, da Lei Municipal nº. 243, 
de 12 de abril de 1991, o Servidor Público Municipal FAGNER BATISTA DE ABREU, 
ocupante do Cargo de PROFESSOR, lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
 

Art. 2º Em decorrência do instituído no artigo anterior, fica caracterizada a 
vacância do cargo de PROFESSOR, conforme preceitua o Art. 63º, do diploma legal supra 
mencionado. 
 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 25 de abril de 2012. 
 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B41B12838D3288ADECC7E03216B7B883

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 053/ 2012 

De 26 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de AGENTE DE PORTARIA-MORRO DE LUCIO, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) 
KEILLA  ALVES DA SILVA, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos 
no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 26 de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

93BFE157E8AD0A16AB50B30D71474C85

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 055/ 2012 

De 27 de Abril de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de -COZINHEIRA - SEDE SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL, Central – Bahia, 
o (a) Sr.(a) GLEIDE DIAS DA SILVA, que receberá, como remuneração, os vencimentos 
atribuídos no Plano de Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 27de abril de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

81FA1078AEF81BB2E08814E8BC00028D

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central
Decreto

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

Gabinete do Prefeito 

DECRETO N° 056 / 2012 

De 03 de Maio de 2012. 
 

Dispõe sobre nomeação de 
Servidor Público Municipal de 
Central – Bahia, e dá outras 
providências. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica, em seu Art., 37, inciso II, e de 
acordo com o Resultado Final do Concurso Público nº. 001 / 2010, homologado dia 09 de 
novembro de 2010, 
 
 
 

  DECRETA: 
   

Art. 1° Fica nomeado (a), em função da aprovação em Concurso Público, ao 
Cargo de ADMINISTRADOR, Central – Bahia, o (a) Sr.(a) RODRIGO ALVES DE 
CARVALHO, que receberá, como remuneração, os vencimentos atribuídos no Plano de 
Carreira, Cargos e Salários vigente nesta municipalidade. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

  Registre-se, publique-se e cumpra-se, 
 
  Gabinete do Prefeito Municipal de Central – BA, em 03 de Maio de 2012. 
 
 
 
 

 _______________________________________ 
Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B0218D180AA747388BC513FD8DC898F9

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central
Concurso

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523

prefeituracentral@yahoo.com.br

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL - ESTADO DA BAHIA
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

EDITAL nº. 011 / 2012

Dispõe sobre autorização para admissão e 
convocação de candidatos aprovados em 
concurso público para provimento de cargos, 
CONFORME RELAÇÃO ANEXA, pelo Re-
gime Jurídico Único Estatutário.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de su-
as atribuições legais e atendendo às exigências da legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Autorizar a admissão dos candidatos aprovados e classificados no Concurso 
Público Municipal, com resultado homologado dia 09 de novembro de 2010,
CONFORME RELAÇÃO ANEXA.

Art. 2º Os candidatos deverão se apresentar perante o Setor de Pessoal da Prefeitura 
Municipal de Central, em horário de expediente (07 às 13 horas), num prazo máxi-
mo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação deste, conforme institui o Art. 24, da 
Lei Municipal nº. 243, de 12 de abril de 1991.

Art. 3º Nos casos de empate entre os candidatos convocados, aplicar-se-á os crité-
rios estabelecidos no item 8.4 do Edital de abertura do concurso público, o qual se 
dá após a convocação dos candidatos para apresentação de documentos para inves-
tidura no cargo, em conformidade com o item 8.4.4.

Art. 4º Os candidatos deverão apresentar fotocópias autenticadas do(a) Cédula de 
Identidade, CPF, Título Eleitoral, Certidão de Casamento, Certidão de Nas-
cimento do(s) filho(s) e, ainda, atender às condições constantes do Edital nº. 
001/2010, em seu item 10.17 e seguintes. Textualmente:

"10.17. Por ocasião da nomeação, serão exigidos dos candidatos classifica-
dos os documentos relativos à confirmação das seguintes condições:

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB3564DD71CAD45DF18DBB7C8305912

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523

prefeituracentral@yahoo.com.br

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa

a) Ser brasileiro ou estrangeiro nos termos da Emenda Constitucional 19/98;
b) Ter, até a data de convocação, a idade mínima de 18 (dezoito) anos com-
pletos e não ter ainda completado (sessenta e cinco) anos de idade.
c) Estar em dias com as obrigações eleitorais;
d) Estar em dias com as obrigações militares, se do sexo masculino;
e) Estar no gozo dos direitos políticos e civis;
f) Comprovação do grau de instrução exigido para provimento, constantes do 
presente edital, sob a pena de perda do direito à vaga;
g) Não ter sido demitido por ato de improbidade ou exoneração a bem do 
serviço público, mediante decisão transitada em julgado, em qualquer esfera 
governamental;
h) Apresentar declaração negativa de acumulação proibida de cargo público;
i) Gozar de boa saúde física e mental e não ser portador de necessidades es-
peciais incompatível com o exercício das funções atinentes ao cargo a que 
concorre;
j) Conhecer e estar de acordo com as normas estabelecidas neste edital.
l) Declaração de bens;
m) Pasep
n) Dados bancários (agência e conta)
o) No caso do cargo de Motorista, os candidatos deverão apresentar a CNH 
de categoria “D”.
p) ........................................................................................................................
q) No caso do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE DOS PO-
VOADOS DE MOCÓ, DE PALMEIRAS E DE MORRO DE LÚCIO, no 
momento da apresentação de documentos os candidatos devem comprovar 
que residem há pelo menos 2 (dois) anos na micro área do povoado do Mocó, 
do pov. de Palmeiras e do pov. de Morro de Lúcio e adjacências respectiva-
mente. Além disto, devem ter certificado de conclusão do Curso Introdutório 
de Formação emitido por alguma escola técnica autorizada pela SESAB, ou 
então, se submeter ao Curso disponibilizado pela Prefeitura Municipal de 
Central, que terá caráter eliminatório.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Central – Bahia, 02 de maio de 2012.

Leonandes Santana da Silva
PREFEITO MUNICIPAL

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB3564DD71CAD45DF18DBB7C8305912

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia,
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523

prefeituracentral@yahoo.com.br

Secretaria Municipal de 
Gestão Administrativa

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS
Conforme ordem de classificação do Concurso.

Cargo: AGENTE DE PORTARIA - POV. DE MANDACARU *Vagas a serem preenchidas, após desempate: 01

CLASSSIF. NOME DO CANDIDATO RG NASCIMENTO P. Objetiva Títulos Total Pontos
1 FÁBIO VIEIRA BARRETO 1262800374 22/10/1984 72,00 72,00

*Número de vagas a serem preenchidas após desempate, em havendo, conforme oportunamente mencionado no Art. 3º deste Edital.

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

4FB3564DD71CAD45DF18DBB7C8305912

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 033-A / 2012 
De 20 de abril de 2012. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) RANIERE 
GONÇALVES DE SOUZA, para exercer o 
Cargo Comissionado de Diretor da Divisão 
de Almoxarifado, Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
RANIERE GONÇALVES DE SOUZA, para exercer o Cargo Comissionado de Diretor 
da Divisão de Almoxarifado, no âmbito da Secretaria Municipal de Infra-
Estrutura e Serviços Públicos, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 20 de abril de 2012. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

07C5AF6A84937EE27793FFBA04E39879

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 030 “B” / 2012 
De 30 de março de 2012. 
 

Exonera, a pedido, o (a) Senhor (a) JOSÉ 
PORTO LANDINO, do Cargo Comissionado 
de Gerente do Departamento de 
Administração – Secretaria de Saúde, 
Central – Bahia. 

 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, a pedido, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) 
Senhor (a) JOSÉ PORTO LANDINO, do Cargo Comissionado de Gerente do 
Departamento de Administração da Secretaria Municipal de Saúde, 
Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 30 de março de 2012. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1C0BE4F8F8DA21B10E281EE701683E7D

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 035 / 2012 
De 02 de maio de 2012. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ERNEIDE MENDES 
DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe da Seção de Centros de 
Informática, Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ERNEIDE MENDES DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da 
Seção de Centros de Informática, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 02 de maio de 2012. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5A04B2D4FA1A369483CDB74413E31B2

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 
 
 
 
 
 
 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 
Email: prefeituracentral@yahoo.com.br 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº. 035 / 2012 
De 02 de maio de 2012. 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) ERNEIDE MENDES 
DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe da Seção de Centros de 
Informática, Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomeia, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
ERNEIDE MENDES DA SILVA, para exercer o Cargo Comissionado de Chefe da 
Seção de Centros de Informática, no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 02 de maio de 2012. 

 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E1D48786FEF2CF350047BCE562E4656D

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 037 / 2012 
De 03 de maio de 2012. 
 
 
 

Exonera o (a) Senhor (a) MARCOS ROCHA 
BRITO, do Cargo Comissionado de Gerente 
do Departamento Administrativo e de 
Pessoal – Secretaria de Educação, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Exonerar, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
MARCOS ROCHA BRITO, do Cargo Comissionado de Gerente do Departamento 
Administrativo e de Pessoal, no âmbito da Secretaria de Educação, 
Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 03 de maio de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FC3E750B005137E1E5A99D5B720A0CBD

quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Central



quinta-feira, 3 de maio de 2012  |  Ano II - Edição nº 00055 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Central
Portaria

 

CNPJ: 14.136.816/0001-51 - Praça José de Castro Dourado, 22, Centro, Central – Bahia, 
Fone: (74) 3655 1552 / 1108; Fax: (74) 3655 1523 

prefeituracentral@yahoo.com.br 

 

Gabinete do Prefeito 

PORTARIA Nº. 038 / 2012 
De 03 de maio de 2012. 
 
 
 

Nomeia o (a) Senhor (a) MARCOS ROCHA 
BRITO, para exercer o Cargo Comissionado 
de Secretário Municipal de Educação, 
Central – Bahia. 

 
 
 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE CENTRAL, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições legais, 
 
 

RESOLVE:  
 
                         Art. 1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº. 542/2011, o (a) Senhor (a) 
MARCOS ROCHA BRITO, para exercer o Cargo Comissionado de Secretário de 
Educação do Município de Central, Estado da Bahia. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Central - Ba, 03 de maio de 2012. 

 
 
 
 

Leonandes Santana da Silva 
PREFEITO MUNICIPAL 

Praça José de Castro Honrado, 22 | Centro | Central-Ba

www.pmcentral.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B770516E517F824E63281F6BC532BDA7


